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W marcu 2020 r. Polska zatrzymała się na chwilę. Z pewnym niedowierzaniem 
przyglądaliśmy się rozwojowi pandemii COVID-19 wywołanej przez koronawi-
rusa SARS-CoV-2. Część z nas trwała w odrętwieniu, poddając się pierwszym 
zaleceniom formułowanym przez rząd (akcja „Zostań w domu”), część wręcz 
przeciwnie. Po pewnym czasie zdaliśmy sobie sprawę, że wprawdzie mamy do 
czynienia z niespotykanym wcześniej zjawiskiem ogólnoświatowej pandemii, 
ale także że życie musi toczyć się dalej. Dzieci muszą chodzić do przedszkoli, 
uczniowie i studenci muszą pobierać naukę, placówki ochrony zdrowia muszą 
udzielać świadczeń zdrowotnych ratujących życie, podmioty gospodarcze muszą 
produkować i świadczyć usługi, a administracja zaspokajać potrzeby obywate-
li. Wszyscy musieliśmy się nauczyć funkcjonować w cieniu pandemii, czasami 
przy finansowym wsparciu ze środków publicznych.

Gospodarka stanęła przed wieloma wyzwaniami. Początkowo zawiodła lo-
gistyka, brakowało środków ochrony osobistej, środków dezynfekcyjnych, re-
spiratorów. Potem zabrakło pracy, bo zamknięto niektóre placówki usługowe. 
Ograniczono dostęp do placówek ochrony zdrowia, placówek kulturalnych, za-
kładów pracy, urzędów. Pandemia COVID-19 wstrząsnęła gospodarkami naro-
dowymi na tyle mocno, że można mówić o wpadnięciu tych gospodarek w kry-
zys pandemiczny, zwany też kryzysem COVID-19 i kryzysem 2020+.

Reakcja państwa i samorządu terytorialnego była dość szybka, zapropono-
wano określone rozwiązania ujęte w mniej lub bardziej sformalizowane progra-
my antykryzysowe. W sferze finansów publicznych działania te przełożyły się 
na narastanie deficytów w budżetach publicznych i na wzrost długu publiczne-
go. Koszty z tym związane ponosimy wszyscy.

Aktualność problematyki skłoniła autorów do przygotowania opracowań, 
które są „fotografią” wybranych problemów związanych z pandemią COVID-19. 
Problematyka ta była już przedmiotem zwartych opracowań i artykułów (np. Miń-
ska-Struzik i Jankowska, 2021; Przybylska, 2021; Zaleska, 2021). Zamiarem 
autorów było włączenie się w nurt dyskusji nad funkcjonowaniem gospodarki 
w cieniu pandemii.

W pierwszych rozdziałach monografii zastanawiamy się nad rolą państwa 
i gmin w gospodarce w czasie kryzysu oraz nad finansowymi konsekwencjami 
ich aktywności, a w trzech końcowych przyglądamy się niektórym sferom życia 
gospodarczego, które pomimo pandemii musiało toczyć się dalej. W monografii 
poszukujemy odpowiedzi na następujące pytania badawcze: Jaka jest rola pod-
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miotów publicznych w przeciwdziałaniu zjawiskom kryzysowym wywołanym 
przez pandemię? Jakie instrumenty były wykorzystywane przez rząd i samorząd 
terytorialny do walki z pandemią  i jej skutkami? W jaki sposób przeciwdziałano 
skutkom gospodarczym pandemii w wybranych państwach? Jaki wpływ miała 
pandemia na wybrane obszary gospodarki?

Opracowanie składa się z ośmiu rozdziałów. Część z nich odnosi się wprost 
do pandemii COVID-19 i kryzysu pandemicznego, część dotyczy zadań publicz-
nych wykonywanych „w cieniu pandemii”. Oskar Urban przypomina, że kryzysy 
są naturalną cechą gospodarki i państwa zwykle podejmują określone działania 
mające zminimalizować negatywne konsekwencje tych kryzysów. Wiktoria Bę-
ben przekonuje, że pandemia z 2020 r. nie jest pierwszym zagrożeniem zdrowot-
nym, z jakim przyszło się mierzyć ludzkości. Jej poprzedniczki też wywoływały 
zawirowania gospodarcze, ale pandemia COVID-19 bardzo silnie wpłynęła na 
gospodarkę i społeczeństwo. Problematykę tę kontynuuje Małgorzata Czajkow-
ska, która porównuje politykę antykryzysową różnych państw. Do polityki tej, 
ale w wymiarze lokalnym, nawiązują Sławomira Kańduła i Joanna Przybylska, 
które badają pierwsze reakcje polskich gmin na chorobę wywołaną koronawi-
rusem SARS-CoV-2. W grupie instrumentów polityki antykryzysowej, które 
mogą być wykorzystane przez władze lokalne i rządowe, są dochody i wydatki 
publiczne. Wykorzystanie tych pierwszych prowadzi, przynajmniej w krótkim 
okresie, do spadku dochodów publicznych, a zastosowanie tych drugich – do 
wzrostu wydatków publicznych. Niejako naturalną konsekwencją prowadzenia 
tej polityki jest wzrost deficytów w budżetach publicznych i wzrost długu pu-
blicznego. Zjawiskom tym przygląda się Aleksandra Jarosz.

Kryzys pandemiczny wpłynął na rynek mieszkaniowy. Mikołaj Drożdżyński 
przekonuje, że już wcześniej sytuacja mieszkaniowa nie była dobra, a w warun-
kach przymusowej i dobrowolnej izolacji społecznej Polacy często artykułowali 
marzenie o mieszkaniu z balkonem lub ogródkiem. Zadaniami z zakresu zaspo-
kajania potrzeb mieszkaniowych zajmują się m.in. gminy, które od 19 stycznia 
2021 r. mogą budować mieszkania w formule społecznych inicjatyw mieszka-
niowych. Pandemia wpłynęła też na środowisko naturalne. Co prawda utrud-
niono przemieszczanie się w ramach państwa i między państwami, ale jedno-
cześnie zaczęliśmy wyrzucać tysiące maseczek jednorazowego użytku. Oliwia 
Jędrzejewska i Julia Ziółkowska piszą o tym, że jesteśmy zobowiązani do dbania 
o zrównoważony rozwój, a historyczne uwarunkowania wpływają na to, że sto-
pień osiągnięcia tego celu może być odmienny w różnych częściach naszego 
kraju. Do tego problemu nawiązuje Dominika Szajda, która zastanawia się nad 
społecznymi kosztami adaptacji polskiej gospodarki do zeroemisyjnego syste-
mu energetycznego.

Liczymy na to, że monografia spotka się z zainteresowaniem pracowni-
ków naukowych, pracowników organów administracji rządowej i samorządo-
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wej, studentów kierunków ekonomicznych, administracyjnych, prawnych oraz 
innych osób zajmujących się ekonomicznymi aspektami pandemii, z którą przy-
szło się nam zmierzyć. Rozważania podjęte w tej monografii nie wyczerpują 
oczywiście dyskusji na podjęte tematy. Z satysfakcją przyjęlibyśmy, gdyby stała 
się ona punktem wyjścia do dalszych dociekań naukowych.

Przygotowanie tej monografii byłoby trudniejsze, gdyby nie życzliwość wie-
lu osób. Szczególne podziękowania kierujemy do Doktor hab. Edyty Małeckiej-
-Ziembińskiej, prof. Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu, która wspierała 
nas na każdym etapie procesu wydawniczego. Słowa podziękowania kierujemy 
też do Doktor Moniki Banaszewskiej i Doktor Anety Chodakowskiej z Uni-
wersytetu Ekonomicznego w Poznaniu, które były pierwszymi recenzentkami 
niektórych opracowań składających się na tę monografię. Dziękujemy również 
Doktor hab. Krystynie Nizioł, prof. Uniwersytetu Szczecińskiego, której cenne 
sugestie pomogły nadać monografii ostateczny kształt.

Sławomira Kańduła i Joanna Przybylska
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